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Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om en skattefri senior-

præmie, lov om social pension og forskellige andre love (Forhøjelse af den 

skattefri seniorpræmie, udbetaling af ældrecheck flyttes fra januar til april 

m.v.) 

 

Ældre Sagen takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. forhøjelse af den 

skattefri seniorpræmie, udbetaling af ældrecheck flyttes fra januar til april m.v. 

 

Udskydelse af udbetalingen af ældrecheck 

Ældre Sagen stiller sig afvisende over for forslaget om at flytte udbetalingen af 

ældrechecken med tre måneder fra januar til april fra 2026. 

 

Ældrechecken er en vigtig økonomisk støtte for mange pensionister med lave 

indkomster og begrænsede formuer. For en stor del af de ældre er ydelsen ikke blot 

et supplement, men et nødvendigt bidrag for at få hverdagen til at hænge sammen, 

især i årets første måneder, hvor ældrechecken ofte bruges til at dække 

økonomiske huller. For de fleste modtagere, som får den fulde ældrecheck, svarer 

beløbet i januar til mere end halvanden gang folkepensionen for enlige og mere end 

det dobbelte for par (før skat). 

 

At udskyde udbetalingen til slutningen af april indebærer en reel likviditets-

forringelse for netop dem, der i forvejen har mindst. Vi anerkender intentionen om 

at gøre udbetalingerne mere præcise ved at anvende opdaterede formue-

oplysninger, men denne forbedring sker på bekostning af dem, der ikke har 

mulighed for at ”udskyde forbruget” eller trække på en opsparing. Det er både 

urealistisk og urimeligt at forvente, at pensionister med kun få tusinde kroner til 

rådighed kan vente flere måneder på en ydelse, de plejer at modtage i januar. 

 

Vi konstaterer, at der ikke er nogen overvejelser om økonomien for de pensionister, 

der mister mere end halvdelen af deres pension i januar, i bemærkningerne til 

lovforslaget. Der er ikke oplysninger om indkomstnedgangens størrelse, og der er 

ikke oplysninger om, hvad pensionister, der ikke har likviditet til at undvære godt 

16.000 kr. i januar måned 2026 (32.000 kr. for par), skal gøre.  

 

Der foreslås hverken overgangsordninger, mulighed for acontoudbetaling eller 

anden form for støtte til de personer, der risikerer at stå i en økonomisk sårbar 
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situation i årets første kvartal, fordi de hverken har væsentlig opsparing eller 

mulighed for at optage lån. 

 

Der er ikke proportionalitet mellem de 7-9.000 pensionister, der ifølge bemærk-

ningerne stilles overfor et tilbagebetalingskrav, og de mere ¼ million folke-

pensionister, der modtager en korrekt check i januar, men som rammes af 

indgrebet. 

 

De pensionister, der har mindst (beskæftigelsesministerens egne ord i presse-

meddelelse d. 31. januar 2025) og derfor får ældrechecken, har siden ældre-

checkens indførelse modtaget ældrechecken i januar og har derfor indrettet deres 

økonomi efter, at pensionen i netop januar er dobbelt så høj som andre måneder.  

 

I lovbemærkningerne begrundes forslaget med en aftale om administrative 

forenklinger. Ældre Sagen finder det kritisabelt, at en regelforenkling til fordel for 

administrationen gennemføres uden samtidig at sikre en socialt ansvarlig løsning 

for de mest udsatte, især når den forventede administrative besparelse på lang sigt 

kun udgør 1,2 mio. kr. årligt. 

 

Vi undrer os desuden over, at ændringen skal hastes igennem. Når den allerede 

træder i kraft i 2026, gives de pensionister, der har mindst, ikke tilstrækkelig tid til 

at indrette sig på udskydelsen af ældrechecken. 

 

Problemet for de 7-9.000 pensionister, der skal tilbagebetale ældrechecken, fordi 

beregningen af deres check i januar er baseret på forældede formueoplysninger, 

bør løses ved at tilbyde gode afdragsordninger, frem for at ¼ million 

folkepensionister, der hvert år får den korrekte check i januar, får deres pension 

mere end halveret i januar 2026.  

 

Efter Ældre Sagens opfattelse er det misvisende at præsentere forslaget som en 

forenkling for borgerne. Kun et meget lille antal vil reelt opleve en forenkling, mens 

et langt større antal pensionister vil opleve en markant reduktion af deres pension 

i januar. 

 

Ifølge provenubemærkningerne sparer det offentlige samlet ca. 80 mio. kr. før skat 

og tilbagebetalinger. Heraf udgør de administrative besparelser for kommunerne, 

som dækker Udbetaling Danmarks udgifter til administration af folkepensionen, 

kun 1,2 mio. kr. Det betyder, at langt størstedelen af besparelsen skyldes, at der 

udbetales mindre i ældrecheck, blandt andet fordi flere ældre hvert år dør, inden 

de når at blive berettiget, samt fordi der samlet set udbetales mindre i helbreds-

tillæg. 

 

Herudover har Beskæftigelsesministeriet ikke medregnet den likviditetsmæssige 

gevinst, staten opnår ved at udskyde udbetalingen af ældrechecken med tre 

måneder. Selv med det nuværende renteniveau vil denne gevinst overstige den 

administrative besparelse. 
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Vi undrer os desuden over, at Udbetaling Danmark ikke af egen drift efterbetaler 

ældrecheck til pensionister, når de fra Skattemyndighederne modtager nyere 

oplysninger om en pensionists likvide formue, som giver ret til ydelsen. Ifølge 

bemærkningerne er der årligt ca. 7-9.000 pensionister, der får efterbetalt 

ældrecheck, fordi de selv indsender opdaterede formueoplysninger. Når 

Udbetaling Danmark allerede har adgang til disse oplysninger fra Skatte-

myndighederne og kan nå at efterbetale inden fristen den 31. juli, bør det være 

deres pligt at foretage en sådan korrektion automatisk. 

 

Ældre Sagen foreslår i stedet: 

1. At den foreslåede lovændring udskydes et år. 

2. At udbetalingen i stedet for at blive udskudt tre måneder rykkes én måned 

frem, så der udbetales en ældrecheck i december 2026 i stedet for januar 

2027. Herefter bør ældrechecken fremover udbetales i december, hvor 

beregningsgrundlaget sandsynligvis er mere præcist end i april, hvor 

årsopgørelsen endnu ikke er endelig. 

3. At der, hvis lovforslaget gennemføres, som minimum pålægges 

kommunerne at yde et særligt personligt tillæg som et lån svarende til den 

ældrecheck (efter skat), pensionisten fik udbetalt året før. Dette lån bør 

tilbydes alle folkepensionister, der modtog ældrecheck i 2025, og kan 

efterfølgende modregnes i den ældrecheck, der efter de nye regler 

udbetales i april 2026. 

 

Forhøjelse af seniorpræmie 

Ældre Sagen ønsker at kvittere positivt for den foreslåede forhøjelse af den skattefri 

seniorpræmie. 

 

Ældre Sagen har tidligere udtalt, at vi støtter initiativer, der giver ældre mulighed 

og incitament til at blive længere på arbejdsmarkedet, hvis de har helbred og lyst 

til det. Den skattefri seniorpræmie vil øge incitamentet, og en forhøjelse vil kunne 

få en reel betydning for mange seniorer, som overvejer at udskyde tilbage-

trækningen. 

 

Ældre Sagen har tidligere gjort opmærksom på, at mange seniorer står udenfor 

arbejdsmarkedet på grund af nedslidning eller manglende mulighed for at finde job. 

Derfor er det vigtigt, at forhøjelsen af seniorpræmien kombineres med en fortsat 

indsats for at skabe fleksible og rummelige arbejdspladser for ældre. 

 

Sammenfattende bakker Ældre Sagen op om forhøjelsen af seniorpræmien og ser 

den som et vigtigt bidrag til at styrke ældres deltagelse på arbejdsmarkedet. 

 

Lovtekniske bemærkninger 

Til § 2, nr. 4  

Det foreslås, at § 39 a, stk. 1, ændres, så formuen opgøres i april, og at der 

indsættes en præcisering om opgørelse pr. 31. december. Dermed vil stk. 2 lyde: 

”Udbetaling Danmark træffer i april afgørelse om størrelsen af formuen pr. 31. 

december det foregående år efter § 14 b, stk. 2, nr. 6 og 7, på grundlag af de senest 

modtagne oplysninger fra pensionisten og en eventuel ægtefælle eller samlever.” 
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I lovbemærkningerne anføres det imidlertid, at afgørelsen om den likvide formues 

størrelse pr. 31. december træffes i april på baggrund af oplysninger fra 

skattemyndighederne ”og på grundlag af oplysninger fra pensionisten om 

pensionisten og en eventuel samlevers aktuelle formue.” 

 

Spørgsmålet er derfor, om henvisningen til ”aktuel formue” i bemærkningerne 

indebærer, at der kan anvendes oplysninger om ”kontant beholdning og andre 

værdipapirer”, der er opgjort på et senere tidspunkt end 31. december det 

foregående år, ved beregningen af ældrechecken? 

 

Til § 2, nr. 8 

Med lovforslaget ændres kilden til de formueoplysninger, der anvendes til 

opgørelsen af den likvide formue, til de seneste oplysninger, som skatteyderen kan 

se i det forslag til årsopgørelse, der udsendes i marts måned i udbetalingsåret. 

 

I princippet er kilden den samme som tidligere, nemlig de oplysninger, penge-

institutter m.fl. indberetter til skattemyndighederne, men forskellen er, at 

oplysningerne nu anvendes, før skatteyderen har godkendt sin årsopgørelse. 

 

De fleste skatteydere har frist til 1. maj i året efter indkomståret til at indberette 

ændringer til årsopgørelsen. Ældre Sagen er imidlertid i tvivl om, hvorvidt 

skatteyderne kan indberette ændringer til de formueoplysninger, som penge-

institutter m.fl. har indberettet, og om skatteyderne på noget tidspunkt reelt 

”godkender” de formueoplysninger, der fremgår af årsopgørelsen. 

 

• Har skatteyderne pligt til at oplyse skattemyndighederne om eventuelle fejl 

i opgørelsen af den registrerede formue, når disse oplysninger ikke har 

betydning for selve skatteberegningen? 

• Er det sikret, at alle relevante oplysninger er indberettet til skatte-

myndighederne, inden de anvendes af Udbetaling Danmark? Fx har 

selvstændige (og deres ægtefæller) en længere frist for godkendelse af 

årsopgørelsen end andre skatteydere. 

• Fremgår det, om der kan ske ændringer i den registrerede formue efter 

udbetalingen af ældrechecken, og hvilken betydning det i givet fald har for 

udbetalingen? 

• Medfører en ændring i den registrerede formue inden 31. juli automatisk en 

ændring af ældrechecken, hvis formuen har betydning for beregningen? 

• Medfører en ændring i den registrerede formue efter 31. juli, at ældre-

checken kan genberegnes? 

• Kan en indsigelse mod opgørelsen af den registrerede formue føre til, at 

afgørelsen om udbetaling af ældrechecken udskydes, hvis indsigelsen ikke 

er afgjort inden 31. juli 2026? 

 

Venlig hilsen 

 

Bjarne Hastrup 

Adm. Direktør 


